et militum mentes nescio quā magicā arte immutavit^a : quin et septem germanos quos clementia vestra legis suæ jussit esse cultores, suā magicā arte ad se allexit, et beneficiis vestris fecit esse ingratos. Quid ergo jussu vestro definiatis, decernite^b.

Hæc audientes imperatores impiissimi hanc dederunt sententiam, ut, si Julianus cum sociis suis in hæc confessione permaneret, ad exemplum cæterorum^c congregatæ omni provinciæ, universo vulgo exspectante, singulis singulas cupas^d juberet præparari, et in eas picem, bitumen et sulphur mitti, et singulos in easdem deponi cupas, et igne supposito concremari. Quod si adversus hæc magicæ artis prævaleat carmen^e, haberet potestatem quā vellet eos pœnâ affligendi^f.

XXI. Accepta hæc auctoritate^g, præses jubet sibi in foro sedem præparari. Aliâ verò die, cùm consedisset, jubet sanctum Julianum cum sociis ejus suis adspectibus sisti.

Et cùm sisterentur, in hanc vocem serpens prorupit^h :

retranchant une partie du tout ; *iminuere*, c'est diminuer en affaiblissant le tout ; *commiuere*, c'est diminuer en réduisant en morceaux, en miettes. *Comminuere* peut donc se traduire ici par *détruire ou réduire en poudre*.

^a *Immutavit*. Voyez page 8, noteⁱ.

^b ^c Décidez ce que vous déterminerez par votre ordre, c'est-à-dire, donnez un ordre formel, positif.

^d *Ad exemplum cæterorum*, pour servir d'exemple aux autres.

^e *Cupas*, cuves. — *Juberet* a pour sujet Marcien.

^f *Magicæ artis carmen*, les formules de l'art magique, de la magie. Ces formules, de même que les oracles, étaient ordinairement en vers.

^g Expliquez comme s'il y avait *affligendi eos ed pœnd*, *quid vellet eos afficere*.

^h *Auctoritate*, ordre, instruction.

ⁱ *Serpens*, le serpent, c'est-à-dire Marcien, qui était possédé par le serpent, par le démon. — *Prorupit*. Voyez page 4, note^j.

Nihil de vestrâ salute in tanto temporis spatio cogitastis?

Sanctus Julianus respondit: Cogitatus noster qui est ab initio, in quo cœpit, in hoc et finit^a: tu verò, si ali- quid cogitasti pœnarum^b, exerce.

Martianus præses dixit: Quod cogitavi, hoc implebo. Et adjecit: Audistis quid de vobis statuerint invictissimi principes?

Venerabilis puer respondit: Audisti et tu, nec nominande, nec dicende, nec vidende pater, pœnam, quam præparavit Deus diabolo et vobis qui effecti estis angeli ejus^c?

Subsecutus sanctus Julianus dixit^d: Quod jussérunt, imple; nam nos quidem te audire non delectat.

Cùm ista dicerentur, eccè corpus ferebatur exanime per plateam, sepulturæ mancipandum. Tunc Martianus præses cæco corde jubet corpus reduci. Cùmque hoc factum fuisset, jubet illud in medio foro deponi. Omnes ergò hæc videntes, vehementer obstupescunt.

Et ait ad sanctum Julianum: Magister vester Chris-

^a Notre pensée, qui est depuis le commencement, finit au point où elle a commencé, c'est-à-dire, notre résolution demeure ce qu'elle était dès le principe. — *Finire* s'emploie rarement comme verbe neutre, si ce n'est lorsqu'il a le sens de *cesser de parler ou de mourir*.

^b Si tu as songé à quelques supplices. *Aliquid pœnarum* équivaut à *aliquas pœnas*, car il ne faut pas confondre le substantif *aliiquid* avec l'adjectif *aliquid*.

^c *Nec dicende*, dont il ne faut pas parler, ou plutôt à qui il ne faut pas adresser la parole, toi qui n'es pas digne qu'on t'adresse la parole.

^d *Angeli ejus*. Il ne faut pas perdre de vue la racine *angelus*, ἄγγελος, envoyé, messager, ministre. On ne dirait pas les *anges du diable*; on dit cependant les *anges des ténèbres*.

^e *Subsecutus dixit*, reprit aussitôt. *Subsequi* signifie dire ou faire une chose immédiatement après une autre.

tus dicitur antequam crucifigeretur mortuos suscitasse.
Hic ^a jam patebit si verè Deus est, si vos, sicut et magis-
ter vester, mortuum suscitaveritis.

Sanctus Julianus dixit : Quid prodest cæco quod hic
sol oritur ^b ?

Martianus dixit : Hic nunc parce fabulis ^c, et, si ali-
quid prævales ^d, aut Deus tuus sicut superius dixi, hunc
mortuum suscita.

Beatus Julianus dixit : Licet infidelitas vestra ^e hoc
non mereatur à Domino, tamen, quia tempus est ut vir-
tus ejus manifestetur, et ne hoc ^f impossibile putetis,
fidele habeo promissum Domini mei ^g, credens, quid-
quid eum petiero, non me fraudatum iri.

XXII. Tunc verò Juliano oculorum intentionem ^h in
cœlum defigente ferè unius horæ spatio, subito immu-
tata est facies ejus, et facta est ut nix ⁱ : et his ver-
bis coram omni populo, audientibus cunctis, fudit
orationem ad Dominum, dicens : Domine Jesu Christe,
qui es verus Filius Dei, qui in principio natus es de

^a *Hic*, ici, dans cette occasion, cette fois.

^b La réponse du martyr est admirable de simplicité et de grandeur à la fois ; c'est un exemple du sublime. — *Hic sol*, ce soleil, le soleil que voici, qui nous éclaire en ce moment.

^c *Fabulis* (de *fari*, parler), propos, sornettes.

^d Si tu as en quelque chose un pouvoir supérieur, si réellement tu l'emportes par ton pouvoir.

^e *Infidelitas vestra*, votre infidélité, c'est-à-dire votre impiété. *Infidelitas* est l'opposé de *fides*, foi, piété.

^f *Hoc*, Le retour du mort à la lumière.

^g Je tiens pour digne de foi la promesse de mon Seigneur, c'est-à-dire, j'ai confiance en la promesse de mon Seigneur.